
AL\1250353CS.docx PE704.714v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zahraniční věci
předseda

28.1.2022

Pan Johan Van Overtveldt
předseda
Rozpočtový výbor

Věc: Stanovisko k obecným pokynům pro přípravu rozpočtu na rok 2023 – oddíl III  
(2021/2226(BUI)

Vážený pane předsedo,

Výbor pro zahraniční věci byl v rámci výše uvedeného postupu požádán, aby Vašemu výboru 
předložil stanovisko. Výbor se na své schůzi dne 25. ledna 2022 rozhodl předat toto 
stanovisko ve formě dopisu. Záležitost projednal a stanovisko přijal na své schůzi dne 28. 
února 20221.

S pozdravem

David McAllister

1 Členové přítomní při konečném hlasování: David McAllister (předseda), Urmas Paet (místopředseda), Sergei 
Stanishev (místopředseda), Željana Zovko (místopředsedkyně), Michael Gahler (zpravodaj), Alviina Alametsä, 
Alexander Alexandrov Yordanov, François Alfonsi, Petras Auštrevičius, Traian Băsescu, Anna Bonfrisco, 
Reinhard Bütikofer, Traian Băsescu, Fabio Massimo Castaldo, Susanna Ceccardi, Włodzimierz Cimoszewicz, 
Özlem Demirel, Tanja Fajon, Anna Fotyga, Giorgos Georgiou, Sunčana Glavak, Raphaël Glucksmann, Klemen 
Grošelj, Bernard Guetta, Evin Incir, Sandra Kalniete, Peter Kofod, Stelios Kouloglou, Andrey Kovatchev, 
Andrius Kubilius, Ilhan Kyuchyuk, Dietmar Köster, Hélène Laporte, David Lega, Miriam Lexmann, Nathalie 
Loiseau, Karsten Lucke, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, Claudiu Manda, Lukas Mandl, 
Thierry Mariani, Pedro Marques, Vangelis Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Javier Nart, Gheorghe-Vlad 
Nistor, Demetris Papadakis, Tonino Picula, Manu Pineda, Giuliano Pisapia, Thijs Reuten, María Soraya 
Rodríguez Ramos, Bert-Jan Ruissen, Nacho Sánchez Amor, Jacek Saryusz-Wolski, Isabel Santos, Andreas 
Schieder, Radosław Sikorski, Jordi Solé, Tineke Strik, Dominik Tarczyński, Dragoş Tudorache, Hilde 
Vautmans, Viola Von Cramon-Taubadel, Thomas Waitz, Charlie Weimers, Isabel Wiseler-Lima, Salima Yenbou 
a Bernhard Zimniok.



PE704.714v02-00 2/3 AL\1250353CS.docx

CS

NÁVRHY

1. požaduje ambiciózní rozpočet na rok 2023 v oblasti vnější činnosti a obrany, který EU 
umožní čelit rostoucím vnějším výzvám a hrozbám; 

2. vyzývá k posílení celosvětové reakce EU na krizi COVID-19; vítá vedoucí úlohu EU v 
mezinárodním úsilí o očkování a požaduje spravedlivý přístup k očkovacím látkám pro 
nejzranitelnější země; 

3. připomíná strategický význam politiky rozšíření na západním Balkáně; zdůrazňuje 
klíčový přínos Nástroje předvstupní pomoci (NPP III) a Nástroje pro sousedství a 
rozvojovou a mezinárodní spolupráci (NDICI) k podpoře demokracie, právního státu, 
lidských práv, politických a hospodářských reforem, budování míru, usmíření, mediace a 
udržitelného rozvoje; v této souvislosti požaduje přidělení odpovídajících finančních 
prostředků pro západní Balkán, tureckou občanskou společnost, a země východního a 
jižního sousedství v rámci okruhu 6;

4. připomíná, že Nástroj předvstupní pomoci EU (NPP III) předpokládá striktní 
podmíněnost a že financování musí být upraveno, nebo dokonce pozastaveno v případě 
výrazného zpomalení nebo přetrvávajícího nedostatečného pokroku v oblasti tzv. 
„základů“, zejména v oblasti právního státu a základních práv;

5. domnívá se, že struktura rozpočtových položek evropského sousedství ve víceletém 
finančním rámci na období 2021–2027 je příliš zjednodušená, neboť zahrnuje pouze dvě 
položky, a to položku pro jižní sousedství a položku pro Východní partnerství; vyjadřuje 
politování nad tím, že takto zjednodušená struktura neumožňuje rozpočtovému orgánu 
řádně uplatňovat svou rozhodovací pravomoc a kontrolní úlohu v rámci ročního 
rozpočtového procesu; je přesvědčen, že finanční potřeby každé z těchto dvou 
zeměpisných oblastí by měly být řešeny alespoň ve třech rozpočtových položkách, které 
by byly rozděleny na politické, rozvojové a bezpečnostní záležitosti;

6. zdůrazňuje, že klíčovým cílem programu zahraniční politiky EU je ochrana a podpora 
demokracie a lidských práv v celosvětovém měřítku; žádá proto, aby byl navýšen 
rozpočet na volební pozorovatelské mise vzhledem k jejich úloze při upevňování 
demokratických institucí a zajišťování stability v nestabilních zemích a aby byly 
navýšeny rozpočty na ochranu lidských práv a podporu organizací občanské společnosti, 
včetně těch, které se věnují zlepšování postavení žen; 

7. žádá navýšení a zajištění předvídatelnosti financování Agentury OSN pro pomoc a práci 
ve prospěch palestinských uprchlíků na Blízkém východě (UNRWA) v roce 2023 s cílem 
zachovat systematické a nepřetržité poskytování životně důležitých služeb milionům 
palestinských uprchlíků a uznat její zásadní úlohu při podpoře regionální stability v době 
politické nejistoty v tomto regionu;

8. vítá připravenost EU řešit nejnaléhavější globální výzvy prostřednictvím investic do 
udržitelného rozvoje globální infrastruktury, zejména zelených technologií a digitální 
konektivity prostřednictvím strategie EU Global Gateway; vyzývá Komisi, aby zajistila 
účinnou správu této strategie s cílem zlepšit vnitřní koordinaci, spolupráci se soukromým 



AL\1250353CS.docx 3/3 PE704.714v02-00

CS

sektorem a koordinaci s týmem Europa i s Evropským parlamentem; vyzývá Komisi, aby 
Parlament řádně zapojila do rozhodování o investičních programech strategie Global 
Gateway a pravidelně jej informovala o příslušném vývoji, včetně rozpočtových 
důsledků;

9. zdůrazňuje, že je naléhavě nutné posílit a urychlit finanční příspěvek EU na globální 
opatření proti klimatické krizi a úbytku biologické rozmanitosti s ohledem na 
katastrofální důsledky stávající změny klimatu;

10. zdůrazňuje, že je důležité navýšit finanční prostředky na začlenění a zefektivnění boje 
proti zlovolnému vměšování a dezinformacím a na účinné institucionální uspořádání v 
rámci EU, například na provádění struktur určených v nedávno přijaté zprávě výboru 
INGE, včetně specializovaného týmu ESVČ pro Dálný východ StratCom Far East, 
pracovní skupiny Komise a Evropského střediska pro hrozby vměšování a integritu 
informací;

11. žádá, aby bylo do rozpočtu na rok 2023 začleněno hledisko rovnosti žen a mužů, a 
zdůrazňuje potřebu řádných a měřitelných ukazatelů a zvláštní metodiky, jakož i 
pravidelného monitorování, s cílem analyzovat dopad rozpočtu EU na rovnost žen a mužů 
a účinně provádět genderové rozpočtování v rámci vnější činnosti EU; zdůrazňuje, že 
jsou zapotřebí dostatečné zdroje k financování provádění Akčního plánu EU pro rovnost 
žen a mužů III;

12. zdůrazňuje potřebu soudržnosti, odpovědnosti a účinnosti financování vnější činnosti EU; 
požaduje větší transparentnost a demokratickou kontrolu přidělování prostředků z 
nástrojů pro vnější činnost prostřednictvím strategického řízení ze strany Parlamentu a 
posíleného geopolitického dialogu mezi Parlamentem a Komisí;

13. zdůrazňuje, že je třeba zajistit přiměřenou finanční podporu ze strany členských států a 
prostřednictvím Evropského obranného fondu s cílem vytvořit rámec pro silnou 
evropskou společnou bezpečnostní a obrannou politiku (SBOP), zejména ambiciózní a 
účinné civilní mise SBOP, a zvýšit bezpečnostní a strategickou autonomii EU; domnívá 
se, že tyto snahy by zlepšily schopnost Unie přispívat k mezinárodní stabilitě, bezpečnosti 
a míru, zejména pokud jde o prosazování a dodržování mezinárodního práva, a to v úzké 
spolupráci s OSN, NATO, OBSE a spojeneckými zeměmi, nebo v případě potřeby 
samostatně.


